
ATA DA 11ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 15/04/2019. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereadore 

Raimundo Salema Ribeiro.  Havendo número regimental, o Presidente deu início à 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 

Povo deste Município, início os trabalhos”. Em seguida deu boas vindas a todos os 

presentes e solicitou que o Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura 

de um Versículo Bíblico. Não houve requerimento de ressalva da ata da Reunião 

anterior requerida pelo. Leitura do convite para uma reunião na escola municipal. O 

Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: APRESENTAÇÕES DE 

PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 051/2019, autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal providencie um cômodo para que o médico possa atender os 

pacientes com mais privacidade na comunidade de Ribeirão de São José; que a 

Prefeitura Municipal providencie uma área de lazer para a Comunidade; que a Prefeitura 

Municipal providencie o conserto dos mata burros que estão quebrados e construa onde 

for necessário; que seja providenciado o escoamento de água de chuva nas estradas de 

acesso a Comunidade de Ribeirão de São José; que a Prefeitura Municipal providencie 

análise da água que está localizada na propriedade da família do senhor Daniel 

Filgueira, que seja providenciado à construção de um poço artesiano na Comunidade de 

Ribeirão de São José; que seja providenciado quebra-molas próximo a residência do 

senhor Murilo e próximo a igreja de São José; que seja providenciado iluminação 

pública na rua próxima a Igreja de São José; que a Prefeitura Municipal providencie 

reparos na estrada de acesso a residência da Senhora Fátima; que a Prefeitura Municipal 

arrume as vazantes para água nas estradas; que a Prefeitura Municipal providencie um 

farmacêutico para atender na farmácia do posto de saúde do município aos finais de 

semana e à noite; que a Prefeitura Municipal envie um pedreiro para o término da obra 

da igreja local. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 018/2019, autoria de todos os 

Vereadores, ao Senhor Fábio Luiz Maria. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 

019/2019, autoria de todos os Vereadores, à jovem Iara Martins. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 020/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Senhor José 

Carlos Messias. MOÇÃO DE PESAR Nº04/2019, aos familiares da Senhora Maria da 

Glória Lima da Silva. MOÇÃO DE PESAR Nº05/2019, aos familiares do Senhor 

Glaucio Ventura Loures.  SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação 

Única dos Requerimentos N° 050/2019. Apresentação do Projeto de Lei nº 811, de 15 

de abril de 2019, autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre as diretrizes 

orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e estabelece outras providências. 

Leitura do projeto realizada pelo Vereador Eder Rodrigues Lopes. TERCEIRA PARTE: 

DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian 

de Landa disse que mais uma vez está reclamando sobre a situação da rua da antiga 

Escolinha localizada no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida onde animais estão soltos 

sujando tanto a Rua quanto a Escolinha. Disse que a Escolinha é um local onde se 

realiza missas e atendimentos médicos. Disse que a situação já foi reclamada tanto com 

o dono dos animais quanto na Prefeitura, mas que nada foi resolvido. Solicitou ajuda 

dos demais Vereadores para tentar solucionar o problema. Disse que a Polícia Militar 

disse que como não existe o código de postura não podem fazer nada. O Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa disse que já conversou com o dono dos animais e sugeriu que 



cercasse o local que está aberto. Disse que foi instalada ima tronqueira, mas que já foi 

arrancada do local. O Vereador Davis Cristian de Landa considera que o código de 

postura já passou da hora de chegar à Câmara para ser votado. Considera que o código 

de postura é muito importante para o crescimento do município. Disse que o município 

de Goiana recebeu uma fábrica de sofá e já está funcionando. Parabenizou o Senhor 

César Rodrigues Lopes, diretor do meio ambiente que instalou placas de proibido jogar 

lixo próximo a mina d’água localizada na Serra do Doze. Disse que foram recolhidos 

dois sacos de lixo no local. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos falou sobre o 

convite da Secretária de Educação. Falou sobre a revisão dos funcionários. Disse que o 

Projeto voltou para a Prefeitura para alguns reparos e ainda não retornou. O Vereador 

Helder Campos Camilo falou sobre a situação da rua da antiga Escolinha localizada no 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Solicitou ao Executivo um parquinho infantil 

para ser instalado no campo de futebol municipal. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que o Problema da rua da escolinha parte do Prefeito que não conseguiu consertar 

o mínimo problema que é no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Considera que o 

Prefeito deveria mandar cercar o local onde os animais passam, pois o local é da 

Prefeitura. Disse que segundo o Prefeito não poderia fazer nada. Disse que segundo a 

Polícia Militar não poderia fazer um B.O. por falta do código de postura municipal. 

Disse que a pedido do Vereador Raimundo Salema Ribeiro está apresentando o código 

de postura do município de Goiana e a reclamação online para a empresa JFT para ser 

encaminhado à Prefeitura Municipal. Disse que a pedido da empresa JFT fez uma ronda 

junto com os Vereadores Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio 

verificando lâmpadas com problemas no município.   Disse que a JFT compareceu no 

município com duas camionetes para realizarem as trocas das lâmpadas. Disse que 

segundo o responsável pela empresa o transformador que está com problemas não é de 

responsabilidade deles. Disse que a Prefeitura municipal solicitou o conserto à CEMIG. 

Disse que o responsável pela empresa JFT solicitou que não deixem acumular 

problemas com lâmpadas e que podem solicitar. Disse que na comunidade de Ribeirão 

de Santo Antônio têm doze lâmpadas com problemas. Solicitou uma moção de 

parabenização para o Vereador do município de Piau que promoveu um sorteio de 

prêmios beneficente à APAPE. Disse que ficou impressionado porque a Prefeitura 

municipal disponibilizou um ônibus para levas as pessoas para o sorteio de prêmios que 

foi realizado no município de Piau. Solicitou duas outras moções uma para o Prefeito e 

para a saúde do município de Piau e outra para o Prefeito e para a saúde do Município 

de Goiana. Disse que ambos estão dando suporte ao Município de Coronel Pacheco. 

Explicou. Disse que às vezes o SAMU não comparece quando solicitado. Disse que o 

Município de Piau estava com as duas ambulâncias atendendo e ainda atendeu um 

paciente do município de Coronel Pacheco que também necessitava de ambulância. 

Disse que uma paciente que a ambulância do município de Piau atendeu em Coronel 

Pacheco foi sua tia. Disse que enviou um email para a assembléia dos deputados 

pedindo que olhem pelo município de Coronel Pacheco. Considera a situação do 

Município de Coronel Pacheco meio caótica. Disse que segundo eles não tem verba. 

Falou sobre a ambulância do município que está parada com multas atrasadas. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que segundo ouviu dizer a ambulância do 

município de Goiana também prestou socorro no município de Coronel Pacheco. 

Considera uma vergonha para o município de Cioronel Pacheco já que possui as 

ambulâncias e uma parada. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que se não fossem 

funcionários fazerem a troca imediata de um registro do oxigênio da ambulância do 

município o Vereador poderia ter morrido. Considera que é preciso sempre uma reserva. 

Disse que motoristas reclamaram que o carro não estava em condições de transportar 



pacientes, mas tinham que realizar o transporte. Disse que no mês de fevereiro em vinte 

e oito dias a Prefeitura recebeu um valor de um milhão e duzentos mil reais e que no 

mês de março recebeu o mesmo valor. Falou sobre a dengue e disse que será preciso 

carro para transportar pacientes com dengue uma vez que o município não realiza o 

exame de sangue aos finais de semana. Disse que ouviu uma reclamação de paciente 

que disse que vai ao médico ao final de semana e não tem o medicamento porque a 

farmácia básica está fechada. Disse que a pessoa que trabalhava na farmácia básica e 

acompanhava o PSF foi dispensada e agora o PSF atende, mas não leva os 

medicamentos. Disse que isso aconteceu na comunidade de João Ferreira. Disse que 

foram trocadas algumas funções, mas só trocar as funções não adianta se a Prefeitura 

não dá o suporte para as pessoas trabalharem. Falou sobre o trator e a agricultura que 

estão parados. Disse que a Senhora Flavia e Claudilandia estão dando aulas particulares 

como voluntárias para pessoas de idade na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, 

considera que merecem moção de parabenização pela atitude. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que comentou o fato com a Secretária de Educação e foi dito que 

essas pessoas poderiam montar uma sala de aula para a EJA. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão respondeu que na escola eles teriam que cumprir um horário e se deslocarem 

para mais longe e que com as Senhoras Flavia e Claudilandia o horário é de 17:00 às 

19:00 e muito perto das residências. Considera o trabalho muito bacana.  O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que as aulas iniciaram com uma pessoa e já tem dez 

alunos. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio sobre a situação da escolinha 

considera que a Prefeitura vem demonstrando um descaso com o local há muito tempo. 

Disse que a meses o local estava com problemas na energia elétrica e o Senhor 

Fernando eletricista já havia verificado o problema, mas o material para a execução do 

trabalho não chegava. Disse que através de algumas doações com alguns comerciantes e 

conseguiram os materiais e sanaram o problema. Considera que quem deveria realizar o 

conserto seria o Executivo municipal e não os comerciantes. Quanto aos animais que 

estão na rua, todos conhecem o dono, mas acha que a Prefeitura não que se indispor 

com o proprietário, mas não vê que o local onde está sendo prejudicado é onde se 

atende à saúde. Considera que se os Vereadores tomarem alguma atitude quanto ao 

problema pode ser que tirem o atendimento médico do local e a culpa serem dos 

Vereadores. Sobre a revisão do funcionalismo público disse que o projeto apresentou 

vários erros contidos no texto, mas o projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias que 

acabou de chegar não apresenta erro nenhum, pois não diz respeito aos funcionários. 

Disse que é preciso prestar atenção nos próximos projetos para ver se chegarão com 

erros. Sobre a ambulância disse que não ver problemas em os municípios vizinhos 

trabalharem em conjunto com o município, mas a ambulância mais nova que o 

município de Coronel Pacheco possui e que foram gastos quase quatro mil reais em 

consertos está guardada na garagem. Questionou se é preciso acontecer alguma coisa ou 

se irão enviar um oficio a Prefeitura questionando o motivo e se não houver resposta o 

próximo passo será o ministério público, já que estão fazendo de bobo com a população. 

Disse que se trata de um carro parado que por uma ingerência da administração está 

parado e pode trazer problemas para o município. Considera que é preciso ser feito o 

que  população precisa e não o que eles querem. Disse que a população esta precisando 

de mais um carro na saúde e esse carro está guardado com multas. Disse que se não 

queriam assumir dívidas não deveriam se candidatar, pois deixaram dividas quando 

saíram também em outra administração. Disse que são muitas as reclamações. Disse que 

não podem deixar a população sofrer por ingerência da administração. Disse que a 

ambulância foi presa na blitz em janeiro e questionou qual foi a atitude para que essa 

ambulância voltasse a serviço. Disse que essa ambulância já estava encostada e não  



 

estava no posto. Disse que o posto está com a ambulância antiga e com um carro. O 

Vereador Helder Campos Camilo solicitou um pedido de informação para o mais rápido 

possível. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou onde está o valor de 

cento e dez mil reais devolvido para a administração. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão considera que é preciso enviar o oficio e solicitar a resposta de imediato. Disse 

que as pessoas estão precisando da ambulância. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio questionou se uma ambulância seria o suficiente. Considera muito fácil 

transferir toda a culpa para o SAMU, o que não justifica a omissão de socorro que 

aconteceu.  Disse que a oposição queria estar elogiando o Prefeito, mas infelizmente 

não é o que a população está vendo. Disse que a população está sofrendo por escolha 

errada, mas terão mais escolhas. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o 

município de Coronel Pacheco está muito atrasado. Disse que nem todos têm um carro à 

disposição. O Vereador Eder Rodrigues Lopes concorda com o pedido de informação da 

ambulância, mas que deveria anexar os gastos que a mesma teve e fotografias. Sobre os 

animais na rua, providências não foram tomadas. Disse que alguma coisa tem que ser 

feita.  Falou sobre a reportagem sobre a MG 353. Disse que é preciso unir os Prefeitos 

da região e cobrar do governador melhoria para a MG 353. Falou sobre as trocas de 

alguns cargos e disse que foi até a Prefeitura para ver o quadro de avisos. Fez a leitura 

das Portarias nº07/2019, onde exonera a Senhora Mara Cristina Fávero de Freitas 

Salustiano, Chefe e Gabinete. Portarias nº09/2019, onde exonera a Senhora Talita 

Duarte de Oliveira, Secretaria Municipal de Assistência Social e Portarias nº09/2019, 

onde exonera a Senhora Ana Carla Alvim do Valle. Disse que não viu o documento de 

nomeação. Disse que esteve na Embrapa onde visitou o almoxarifado onde tudo é muito 

organizado. Considera que a Prefeitura poderia copiar essa organização no 

almoxarifado. Falou sobre a quantidade de cães soltos nas ruas do município e por esse 

motivo visitou o canil municipal onde conversou com a gerente, Senhora Miriam Neber 

que relatou que por ser um canil do Município d Juiz de fora não poderiam estar 

recolhendo esses animais, mas se disponibilizou em comparecer a Câmara Municipal de 

Coronel Pacheco para explanar o assunto. Disse que o interessante seria um canil no 

município, mas que geraria um custo. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que a 

obra do posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio que está muito 

lenta e a do posto de saúde do município de Coronel Pacheco que ainda não foi iniciada. 

Falou sobre a reunião que será realizada na escola. Falou sobre a represa do Arnô, 

Maracugipe onde fizeram uma visita e disse que o local está com uma quantidade boa 

de água. Considera que a Prefeitura Municipal deveria aproveitar essa água para 

limpeza no município. Falou sobre o esperdício na ETA. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que recebeu uma mensagem onde falava da liberação para a limpeza do 

córrego na comunidade de João Ferreira. Falou sobre ex Prefeitos que querem se 

candidatar e já foi provado que já estiveram no poder e não deu certo. Disse que 

promessas são muitas. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que mais uma vez 

voltará a falar com o proprietário dos gados que estão na rua da escolinha e se ele não 

resolver nada outras providências terão que ser tomadas. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os 

trabalhos às 20hs e 10 min. Ramon Teixeira Barbosa – Presidente - Felipe Fonseca 

Guerra - Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos - Secretário. Coronel Pacheco, 

15 de abril de 2019. 

 

 


